
2

ANGRA DOS REIS: Travessa Santa Luzia, 35 - Sala 
207  Centro.  

ITATIAIA: Rua Pref. Assumpção, nº 165, Sl 301 - Edif. 
Águas do Campo Belo - Centro - Cep: 27.580-000

PARACAMBI:  Estrada Alziro Zarur, nº 163 - Centro

Cep.: 26600-000 - 55 + 21 + 3693-2716

PORTO REAL: Rua Júlia Graciano Marassi, 

nº 20 - Centro - Porto Real - CEP.: 27570-000 

 Diretor Fundador
João Batista Pançardes
MTPS-1134-RJ

 Diretor Geral e 
     Jornalista Responsável
LUCIANO RODRIGO Pançardes
MTB 32873/RJ

 Editor do Noticiário 
Internacional
Silas Avila Jr.

JORNAL DiáriO
FUNDADO EM 3 DE OUTUBRO DE 1970

 Redação Principal e Parque Gráfico
BARRA MANSA: Rua Michel Wardini, 100
Centro - Cep: 27.330-100
55 + 24 + 3028 1409 / 99911 0101
redacao@avozdacidade.com
grafica@avozdacidade.com

 Departamento Comercial
55 + 24 + 3322-3881 / 3326-2676 / 99978 0101
comercial@avozdacidade.com 
comercialavozdacidade@gmail.com

 Circulação
Barra Mansa, Rio Claro, Angra dos Reis e Paraty; Volta Redonda, 
Piraí e Pinheiral; Resende, Porto Real e Quatis; Itatiaia, Barra do 
Piraí, Valença, Rio das Flores, Vassouras, Mendes, Engenheiro 
Paulo de Frontin, Paraíba do Sul, Três Rios, Magé, Paracambi, 
Seropédica, Itaguaí, Japeri, Queimados, Nova Iguaçu, Nilópolis, 
São João de Meriti, Belford Roxo, Duque de Caxias,Miguel 
Pereira, Paty do Alferes, Niterói e Rio de Janeiro.

 Representante Nacional
Tráfego Publicidade Ltda
Avenida Rio Branco, 185, sala 1813 - Centro
Rio de Janeiro. Tel.: (21) 2532-1329 - Fax (21) 2524-6320

Todos os artigos e colunas 
assinadas são de responsabilidade 

de seus autores

RESENDE: Av. Alfredo Whately,122 / Sala 101

Campos Elíseos - CEP: 27.542-170 

55 + 24 + 3354-0932 / 99936 0202

RIO CLARO: Rua Azaléia, 36 - Bairro Alambari

CEP.: 27.460-000

VOLTA REDONDA: Av. Lucas Evangelista, 436, 
Conjunto 206 - Aterrado - Cep.: 27295-320 

55 + 24 + 3025-7004 / 99913 0202

 Sedes

EDITADO POR EMPRESA JORNALÍSTICA fatos e fotos LTDA.

Relatório Para Publicação no Jornal da Cidade

CLECIO DE PINHO EMIDIO

SUPERTOOLS COMERCIO DE FERRAMENTAS E ACESSORIOS EIRELI - ME

SU SEG SERVICO DE SEGURANCA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Pessoa Física

ALEXIA DA SILVA MENDONÇA

ALINE ALBERTA DE OLIVEIRA

ANA JULIA PORTO DE JESUS SILVA

ANA PAULA LEOPOLDINA

ANDERSON VIANA MACHADO

ANGELICA APARECIDA CARLOS

BEATRIZ DA SILVA

BRUNA DE SA RAMOS

CLAUDEMIRA NUNES DE CARVALHO SILVA

CLAUDINEI DA SILVA

DAIANA DE FATIMA OLIVEIRA

DANIELA JOSELAINE DE SOUZA SILVA

DIANA DA SILVA

EDNILSON ROSA

ERICA RODRIGUES JORGE

FELIPE SALGADO SILVA

GABRIEL DE SOUZA VIRGINIO

GABRIEL DINIZ DOS SANTOS

GRAZIELE DO NASCIMENTO

HIGOR VINICIUS DA SILVA MARINHO

JEFFERSON CEZAR DE MORAES

JESSICA RIBEIRO DA SILVA

JOAO PEDRO DIAS SEVERINO

JONATAS BOECHAT DE ANDRADE

JOSE HELIAS DA SILVA

JOUZANY NIZA FERREIRA

JULIANA DA SILVA FERREIRA

KATIA PACIFICO DA SILVA

KELLY CRISTINA ARAUJO DOS SANTOS

LESSANDRA DA COSTA

LIVIA MOTINHA NUNES

LUCIANO BORGES CORREA PEDRO

LUIS EDUARDO JUSTINIANO

LUIS FERNANDO DA SILVA AMORIM

MARCELO MARCOS GONCALVES FILHO

MARIA EDUARDA PEIXOTO SARDINHA

MARIANA DUVALE MARCIANO

PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA

PRISCILLA DA SILVA ANNECHINO

RITA DE CASSIA OLIVEIRA

ROBERTO PASSOS MONTEIRO

ROSANA OLIVEIRA PAULA MACHADO LIBANIO

SABRINA SOUZA PIMENTA CUNHA

THAMIRIS NEUSA FERREIRA DE CASTRO

THAYARA DA SILVA RODRIGUES

WALTER MARTINS DE OLIVEIRA

WILIAN ARNALDO DE OLIVEIRA

Data: 03 e 04.02.2020 - AINDA NÃO ESTA NA RELAÇÃO DA PUBLICAÇÃO

ALESSANDRA MARIANO MORATO MARTINEZ

ALINE SERAFIM GUEDES

KANANDA OLIVEIRA SILVA DE ARANTES

SHALON DA ROSA COSTA

LUCIANA PEREIRA AGUIAR

REGIS CESAR DE SA CABRAL DOS SANTOS

RODRIGO VASCONCELOS DA CUNHA BARBOSA

MARCOS PAULO DE OLIVEIRA FERNANDES

SEBASTIAO CUSTODIO DA SILVA

ALVARO FRANCISCO DE SOUZA

LUCIA HELENA JERONIMO

JOAO PAULO NEVES LEMES

ERICA VANESSA FERREIRA IRINEU DINIZ PEREIRA

ANGELA DE JESUS ANDRADE TAVARES

MARIA BENEDITA DA SILVA

DALMO RIBEIRO PINTO COELHO

ROSELENE SOARES

MILENA DE OLIVEIRA SILVA

SARA DE SOUZA

CELSO DOS SANTOS SANT ANNA

HENRIQUE SANTOS DE ANDRADE

EMERSON ANDRE FERNANDES

GISELE BENEDITO

SONIA MARIA DE ALMEIDA LONARDELLI DOS ANJOS

PAULO SERGIO PAIVA DA FONSECA

JANAINA APARECIDA FERREIRA SANTOS VANDERLEI

SORAIA FERNANDES FARINA

RICARDO FERREIRA SANTOS

VIRGINIA APARECIDA MOREIRA MARTINS

GILMAR DOS SANTOS OLIVEIRA

FELIPE ALVES DAVI

ELIANE LEITE DOS SANTOS

ROBERTA MARIA VITAL

RICARDO CORNELIS DE GELDER

JOSE FERNANDO PEDRO

GEOVANE COELHO VELOSO

KATE MULLER MARCAL

A UNIODONTO RESENDE COOPERATIVA ODONTOLÓGICA LTDA, 
gentilmente convoca os beneficiários listados abaixo para que compare-
çam à sede da Uniodonto Resende, na Rua Isaac David Halpern, nº 64, 
bairro Comercial, Resende/RJ, no prazo de 10 (dez) dias para que se 
proceda com a atualização cadastral.  Resende, 26 de Outubro de 2020.

ATO N.º 006/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES DE SEU CARGO E NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO 
VIGENTE:

RESOLVE:

CONSIDERANDO O DECRETO Nº 9989 ,DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERENDO  o disposto na Lei 2048/1986, que dispõe sobre o dia do 
funcionário público municipal será comemorado na última segunda-feira do mês 
de outubro de cada ano, data que não haverá expediente.

CONSIDERENDO a conveniência administrativa, neste ano, de alterar a data 
da comemoração.

CONSIDERAR, por conveniência administrativa, ponto facultativo na Câmara 
Municipal de Barra Mansa, no dia 30 de outubro de 2020.
Em função deste Ato não haverá expediente na Câmara Municipal de Barra 
Mansa no dia 30 de outubro de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 23 DE OUTUBRO DE 2020.

Câmara Municipal
de Barra Mansa

ABANDONO DE EMPREGO
Luiz Gustavo dos Santos Silva, portador da CTPS nº 281 Série: 
70153-RJ, solicitamos o vosso comparecimento no prazo de 
24 horas na Empresa Hospital Psiquiátrico Espírita Mahatma 
Gandhi, CNPJ 47.078.019/0015-10, situado na Avenida Jara-
guá, nº 1020, Retiro, Volta Redonda, a partir desta data para 
justificar suas ausências desde o dia 21/09/2020 sob pena de 
abandono de emprego.

AVISO DE RESULTADO DE SORTEIO
CHAMAMENTO N.º 002/2020
OBJETO: Credenciamento de Leiloeiros Oficiais. 
Informamos aos credenciados no Chamamento supracitado a 
ordem de classificação final do sorteio realizado em 23/10/2020 
as 10h00:
1° - JULIANA SEVIDANES DE ARAÚJO
2° - WILKERSON MACHADO DOS SANTOS
3° - PEDRO JOSE DE ALMEIDA NETO
4° - ALEX WILLIAN HOPPE

Barra Mansa, 23 de Outubro 2020.
Carla Pinto Gama de Oliveira

Presidente - Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 187/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Nardelli 
Comércio e Serviços Eireli – EPP; 03 – OBJETO: aquisição 
de gêneros alimentícios para os dispositivos dos Programas 
De Saúde Mental, através da Secretaria Municipal De Saúde 
- FMS do município de Resende/RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; 
Funcional: 10.302.0121; Projeto/Atividade: 6.673; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.07 – Outras Despesas Com Gêneros 
Alimentícios; Código Reduzido: 119; Fonte de Recursos: 002 
(SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Pregão Eletrôni-
co no: 97/2020; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 4.930,00 (quatro mil, 
novecentos e trinta reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 
– NOTA DE EMPENHO Nº 4.860/2020; 09 – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 2.316/2020; 10 – DATA DE ASSINATURA 
DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 08 de Outubro de 2020.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 188/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Rio D´ 
Ouro Comércio de Alimentos Eireli; 03 – OBJETO: aquisição 
de gêneros alimentícios para os dispositivos dos Programas 
De Saúde Mental, através da Secretaria Municipal De Saúde 
– FMS do município de Resende/RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; 
Funcional: 10.302.0121; Projeto/Atividade: 6.673; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.07 – Outras Despesas Com Gêneros 
Alimentícios; Código Reduzido: 119; Fonte de Recursos: 
002 (SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico no: 97/2020; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 51.243,96 
(cinquenta e um mil, duzentos e quarenta e três reais e noventa 
e seis centavos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA 
DE EMPENHO Nº 4.858/2020; 09 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 2.316/2020; 10 – DATA DE ASSINATURA DA 
CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 08 de Outubro de 2020.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 189/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Vinaque 
Comércio de Alimentos Ltda; 03 – OBJETO: aquisição de 
gêneros alimentícios para os dispositivos dos Programas de 
Saúde Mental, através da Secretaria Municipal De Saúde – 
FMS do município de Resende/RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; 
Funcional: 10.302.0121; Projeto/Atividade: 6.673; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.07 – Outras Despesas Com Gêneros 
Alimentícios; Código Reduzido: 119; Fonte de Recursos: 002 
(SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Pregão Eletrôni-
co no: 97/2020; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 18.412,72 (dezoito 
mil, quatrocentos e doze reais e setenta e dois centavos); 
07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO 
Nº 4.859/2020; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2.316/2020; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: 
Resende – RJ., 08 de Outubro de 2020.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 194/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: Selles Manutenção e Instalação de Rede Elétrica 
Ltda; 03 – OBJETO: contratação de empresa especializada 
para executar serviço de iluminação da Praça Primatoya, 
com instalação de poste, rede elétrica e localizada na Rua 
Raimundo Aleixo no Bairro Toyota II e Rua Izaura Afonso 
Costa Ribeiro, s/nº, bairro Jardim Primavera III, Resende – RJ, 
através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
– SMOSP; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: 
Órgão: 02; Unidade: 02.69; Funcional: 25.752.0151; Projeto/
Atividade: 2.595; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras 
e Instalações; Código Reduzido: 553; Fonte de Recursos: 15 
(Iluminação Pública); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: 
Tomada de Preços no: 61/2020; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 
83.505,75 (oitenta e três mil, quinhentos e cinco reais e setenta 
e cinco centavos); 07 – PRAZO: 01 (hum) mês; 08 – NOTA 
DE EMPENHO Nº 2.108/2020; 09 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 18.444/2020; 10 – DATA DE ASSINATURA DA 
CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 15 de Outubro de 2020.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 42/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secreta-
ria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: MVS – Produções 
e Eventos Ltda; 03 – OBJETO: alteração no valor do contrato, 
em decorrência da supressão quantitativa contratual na locação 
com montagem de stand, tenda e gerador para atender às neces-
sidades da rede municipal de saúde do Município de Resende, 
conforme especificações e quantidades estabelecidas neste 
termo de referência; 04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em 
conformidade com o Art. no: 65, § 1o, da Lei Federal no: 8.666/93 
e suas Alterações; 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
8.867/2020; 06 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 30 de Setembro de 2020.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de 
Licitações e Contratos – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Superintendência Municipal de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 261/2020 – Objeto:REGISTRO 
DE PREÇOS de aquisição de drone tipo 1 conforme 
edital Processo Administrativo n°: 24.480/2019. Data/
Hora: 12/11/2020 às 13:00 horas. Pregão Eletrôni-
co nº 262/2020 – Objeto: aquisição de colete salva 
vidas conforme edital Processo Administrativo n°: 
8.967/2020. Data/Hora: 12/11/2020 às 15:00 horas.
Editais disponíveis site: http://www.resende.rj.gov.
br/blogtransparencia. E também no site do Banco do 
Brasil. Informações e-mail: editais.resende@gmail.
com tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Superintendência Municipal de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
Juízo da 094ª ZE/BARRA MANSA

094ª ZE/BARRA MANSA
Rua Argemiro De Paula Coutinho

A 094ª Zona Eleitoral de Barra Mansa avisa a seguinte mudan-
ça de Local de Votação para as Eleições de 2020:
Os eleitores que votaram na última eleição na Escola Ama-
nhecer, Rua Eduardo Junqueira, Centro Barra Mansa/RJ, 
votarão na Escola Doméstica Cecília Monteiro de Barros (Asilo 
das Órfãs), na Rua José Alves Caldeira, nº 01, Centro, Barra 
Mansa/RJ. (Ao lado da Igreja Matriz).

FLAVIA FERNANDES DE MELO BALIEIRO DINIZ
JUIZ(A) ELEITORAL – 94ª ZE/RJ

Segunda-feira, 26 de outubro de 2020Editais & Classificados

http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia
http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia
mailto:licitacao.resende@gmail.com
mailto:licitacao.resende@gmail.com

